Iud. Sua nobis .. prepositus Hugo Mascaron. infirmarius ecclesie Tholosan.,¹ Bertrandus de Falganto de Mucello² et Guillelmus Vacatii de Insula,³ prioratum priores, et Bernardus Raymundi rector ecclesie de .. petitione monstrarunt, quod, cum .. abbas et conventus monasterii sancti Michael. de Clusa^b ordinis sancti Benedicti Taurinen.⁴ ipsos super prioratu Cintegaualle⁵ Tholosan. diocesis, quem dicti abbas et conventus ipsos communiter occupasse dicebant, coram .. sacrista ecclesie de .., cui .. abbas magistri loci iudex a sede apostolica^c delegatus commiserat super hoc non tamen totaliter vices suas communiter traxisset in causam prepositus, infirmarius, priores et rector predicti ex eo sentientes ab eodem subdelegato indebite se gravari, quod, cum ipsi propter potentiam partis adverse nullos omnino advocatos habere possent, quorum copiam eadem pars in suum preiudicium obtinebat, dictus subdelegatus, cui de hoc plene constabat, eis providere cum posset de avvocato, cui parati erant competens salarium exhibere, contra iustitiam denegavit, ad eundem delegatum primo et demum ab eo nolente gravamen huiusmodi revocare, ad nostram audientiam appellarunt. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, revocato in statum debitum, quicquid post appellationem huiusmodi inveneris temere attemptatum, in causa ipsa iuxta priorum continentiam litterarum appellatione remota ratione previa procedatis, alioquin partes ad ipsius delegati remittatis examen, appellantes in expensis legitimis condemnando. Testes autem etc. Quod si non omnes etc.^d

^{a)} Überschrift fehlt

^{b)} wohl statt Clusia

^{c)} apostolicam,

^{d)} Rest von f. 115r leer; f. 115v, f. 116r Nachtrag von dt. Hand einer Urkunde Papst Nikolaus III. an den Erzbischof v. Mainz (1278 Dezember 21) (POTTHAST 21502; *Les registres de Nicolas III*, Nr. 729; vgl. auch *MG Const. Bd. 3*, 202 Nr. 220); f. 117r Abschrift eines Diploms Rudolfs von Habsburg an Erzbischof Wernher von Mainz (1279 März 22) (HERDE, *Ein unbekanntes Begleitschreiben Rudolfs von Habsburg für Giffrid von Anagni*, in: *HJb* 81 (1962), 158); f. 117r-118r Bonifaz VIII. „Clericis laicos“ von 1296 Februar 25 (POTTHAST 24291); f. 118r Benedikt IX. „Quod olim“ (POTTHAST 25427 von 1304 Mai 13; f. 118v leer.

¹ Toulouse (Haute-Garonne).

² Möglicherweise Mugello.

³ Keine Identifizierung möglich.

⁴ S. Michaelis de Chiusa (Diöz. Turin). Nachweise: M. ROSADA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Lombardia et Pedemontium*, Bd. 1, Città del Vaticano 1990 (*Studi e Testi* 324), Nr. 1720, 1728.

⁵ Cintegabelle (Haute-Garonne).

405. Exceptio, quando non citatur aliquis et iudex nulla de
 stan[do]^a iuri cautione recepta sententiam relaxat.

Iud. Sua nobis .. civis .. crucesignatus petitione monstravit, quod, cum ipse
 Mattildam relictam quondam .. de .. viduam .. diocesis super terris,
 possessionibus et rebus aliis coram .. decano Meten.¹ auctoritate apostolica
 traxisset in causam, idem decanus in predictam viduam, quia citata legitime
 comparere coram eo in prefixo sibi termino peremptorio^b competenti
 contumaciter denegavit, propter huiusmodi contumaciam manifestam
 excommunicationis promulgavit sententiam iustitia exigente. Verum dicta
 mulier ab eodem decano sufficienti conficto gravamine ad apostolicam sedem
 appellans super appellatione sua ad .. decanum sancti Galli ..² diocesis ipsius
 sedis litteras impetravit, qui eodem cive non monito nec citato nec se per
 contumaciam absentante nullaque de stando iuri ab eadem muliere cautione
 recepta contra iustitiam predictam sententiam relaxavit, propter quod dictus
 civis, cum id ad ipsius pervenit notitiam, ad nostram duxit audientiam
 appellandum. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus,
 quatinus, si est ita, dictam viduam, nisi ab eo ydonea cautio^c de stando iuri
 prestetur et congrua satisfactio parti alteri pro expensis, in pristinam
 excommunicationis sententiam reducentes ac revocantes in statum debitum,
 quicquid post appellationem huiusmodi temere inveneritis^d attemptatum, in
 causa ipsa appellatione remota usuris cessantibus ratione previa procedatis
 iuxta dictarum directarum ad prefatum decanum sancti Galli continentiam
 litterarum, alioquin partes ad eiusdem decani sancti Galli remittatis examen,
 appellantem in expensis legitimis condempnando. Testes autem, qui fuerint
 nominati etc.

^{a)} *Loch im Pergament
 Kürzungsstrich*

^{b)} *statt peremptorio*
^{d)} *ti interlinear darüber geschrieben, Texttinte*

^{c)} *cauto, ut mit*

¹ *Metz (Moselle).*

² *St. Gallen.*

f. 119v

Iud. Sua nobis dilecti filii .. decanus et capitulum Trecen.¹ petitione monstrarunt, quod, cum .. rector ecclesie de ... diocesis ipsos super^b decimis et rebus aliis coram .. officiali Cathalaunen.² auctorita^c apostolica traxisset in causam, ex parte ipsorum fuit coram eodem officiali excipiendo propositum, quod, cum iidem rector eos prius coram .. decano .. super eisdem per litteras apostolicas convenisset et esset coram eo super hiis aliquamdiu litigatum ipsi pendente causa huiusmodi coram illo, a quo non erat | per appellationem vel alio legit[im]o^d modo recessum coram prefato officiali per litteras ad ipsum obtemptas non facientes de aliis predictis litteris et processu per eas habito^e aliquam mentionem, conveniri^f de iure non poterant nec debebant. Sed erant partes ad ipsius iudicis presentiam remittende, coram quo parati erant dicto rectori exhibere iustitie complementum, et quia dict[u]s^g officialis super hoc contra iustitiam non audiebat eosdem, pro parte ipsorum ad nostram fuit audientiam appellatum. Ac idem officialis huiusmodi appellatione contempta^h in decanum ipsum et nonnullos de ipso capitulo suspensionis et excommunicationis sententias promulgavit. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictas suspensionis et excommunicationis sententias post appellationem huiusmodi inveneris esse latas, denunties eas penitus non tenere ac revocato in statum debitum quicquid post appellationem ipsam inveneris temere attemptatum, in causa ipsa appellatione remota previa ratione procedas iuxta priorum continentiam litterarum, alioquin partes ad eiusdem officialisⁱ remittas^j examen,^k appellan^ltem^l in expensis legitimis condempnando. Testes autem etc.